
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

  

D.D. n. 315/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

RICHIAMATA la richiesta di ordinativo, prot. GSSI n. 864/2023, della Prof.ssa Elisabetta Baracchini, 

Responsabile dei fondi di progetto “ERC Grant Agreement n. 818744” del Programma 

Quadro Horizon 2020 per il progetto “INITIUM – an Innovative Negative Ion Time 

projection chamber for Underground dark Matter searches”, relativa alla progettazione 

e realizzazione di un’area servizi attrezzata presso la sala “F” dei Laboratori Nazionali 

del Gran Sasso per ospitare il rivelatore dell’esperimento “INITIUM”, CUP 

D16C19000160006; 

RICHIAMATO l’accordo tra i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare, rappresentato dal Prof. Ezio Previtali, prot. GSSI n. 2022/2024, con il quale 

si autorizza l’installazione della strumentazione dedicata per l’esperimento sopra citato 

presso la sala F all’interno dei Laboratori sotterranei del Gran Sasso; 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D. Lgs. 36/2023 

 

Servizio professionale di direzione lavori per l’intervento denominato 

“Realizzazione di un’area servizi attrezzata e protetta da recinzione 

con l’installazione di un box ad uso ufficio in sala “F” presso i LNGS 

per l’esperimento INITIUM” 

 

CUP: D16C19000160006 

CIG: B386DE8538 

 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 71/2024, prot. GSSI n. 3451/2024, con il quale sono stati 

nominati rispettivamente, il sottoscritto Dott. Mario Picasso, Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Maurizio De Santis, supporto 

al RUP in quanto in possesso di competenze tecniche necessarie per l’affidamento di 

lavori e servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura ai sensi dell’art. 2, comma 3,  

allegato I.2 del D. Lgs. n 36/2023 e, l’Ing Elisa Rosa Pucci, Direttore dei lavori ai sensi 

degli artt. 15 e 114 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre con Decreto Direttoriale n. 117/2024, prot. GSSI n. 3570/2024, 

con la quale è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto 

dall’Ufficio progettazione dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), prot. GSSI 

n. 3452/2024, a seguito di verifica e validazione da parte del RUP, e si è autorizzato 

l’espletamento delle fasi successive relativamente all’affidamento diretto della 

progettazione esecutiva; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 302/2024, prot. GSSI n. 9476/2024, con la quale è stato 

approvato il Progetto esecutivo, redatto dallo studio “Ke Steel Design S.r.l.”, prot. GSSI 

n. 5357/2024, 6262/2024, 8105/2024, 9073/2024 e 9376/2024, a seguito di verifica e 

validazione da parte del RUP e si autorizzato a procedere con l’affidamento diretto per 

i lavori;  

CONSIDERATO il Decreto Direttoriale n. 314/2024, prot. GSSI n. 9771/2024, con il quale sono stati 

affidati i lavori; 

CONSIDERATO che nel sopracitato D.D. n. 302/2024, prot. GSSI n. 9476/2024, si è autorizzato altresì a 

procedere ad affidare esternamente il servizio di direzione lavori in quanto l’Ing. Elisa 

Rosa Pucci e gli altri tecnici interni al GSSI, oberati dalle mansioni ordinarie, sono 

impossibilitati all’espletamento del suddetto servizio per l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO il Quadro Tecnico Economico di ripartizione della spesa come da D.D. n. 314/2024, 

pari a complessivi € 62.145,15 articolato come segue: 

 

  Tipologia spesa % Importo parziale  Importo totale  
A. LAVORI        

A1 Importo lavori a misura e a corpo      35.600,46 €     

A1.1 Oneri della sicureza (indiretti)                 1.054,19 €     

A1.2 Importo lavori (soggetto a ribasso) [A1-A1.1]              34.546,27 €     

A1.3 Importo al netto del ribasso (0,50 % di ribasso)              34.373,54 €     

A2 Costi della sicurezza (diretti)                      800,00 €     

A3 Importo complessivo lavori [A1+A2]      36.400,46 €   

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

A4 
Importo complessivo lavori al netto del ribasso 
[A1.1+A1.3+A2]                                                        

36.227,73 €  
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE        

B1 Spese tecniche di Progettazione Esecutiva                 1.847,06 €     

B1.1 Spese tecniche di Progettazione Esecutiva al netto del 
ribasso                 1.828,59 €     

B1.2 Spese tecniche Direzione lavori                 3.579,13 €     

B2 Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 [2% di A3] 2%                    728,01 €     

B3 Imprevisti [3% di A3] 3%               1.092,01 €     

B4 Costo smantellamento [20% di A3] 20%               7.280,09 €     

B5.1 IVA 22% su lavori di cui A4 22%               8.008,10 €     

B5.2 IVA su lavori al netto del ribasso [22% di A4] 22%               7.970,10 €     

B6 IVA 22% su B1 22%                    406,35 €     

B6.1 IVA 22% Progettazione Esecutiva al netto del ribasso  [22% 
di B1.1] 22%                    402,29 €    

 

B7 Contributo previdenziale [4% di B1.2] 4%                    143,17 €     

B8 IVA 22% su Spese tecniche Direzione lavori [B1.2 + B7] 22%                    818,90 €     

B9 IVA 22% su B3 22%                    240,24 €     

B10 IVA 22% su B4 22%               1.601,62 €     

B 
Importo complessivo Somme a disposizione al netto del 

ribasso 
[B1.1+B1.2+B2+B3+B4+B5.2+B6.1+B7+B8+B9+B10]     

                                                   
25.684,16 €  

 

  C. ECONOMIE        

C1 Ribasso offerto Progettazione esecutiva 1%      18,47 €     

C2 IVA su Progettazione esecutiva [B6 -B6.1]           4,06 €     

C3 Ribasso offerto Lavori 0,50%                    172,73 €     

C4 IVA su lavori [B5.1-B5.2]        38,00 €     

C Importo complessivo Economie              233,27 €   

  TOTALE      62.145,15 €   

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la direzione lavori, come da quadro economico sopra riportato, 

risulta essere pari a € 3.579,13 esclusi Oneri Previdenziali al 4% ed IVA al 22%; 

CONSIDERATO che la suddetta procedura per l’affidamento del servizio di direzione lavori rientra nel 

dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto l’importo 

dell’affidamento del suddetto servizio risulta inferiore a € 140.000 e che pertanto è 

possibile procedere con affidamento diretto; 

DATO ATTO che, in ottemperanza dell’obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronica, ai sensi 

dell’art. 25 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, il GSSI si è dotato di una piattaforma 

elettronica denominata “U-Buy” dove è stata attivata la procedura di affidamento diretto 

con codice gara U-Buy G00684; 

 

 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

CONSIDERATA la richiesta d’offerta, prot. GSSI n. 9490/2024, all’operatore economico individuato per 

il servizio in oggetto, “Ing. Giovanni De Leonardis” con sede legale in via Pretara, 

Assergi, Frazione di L’Aquila (AQ) 67100, P.IVA 01976780666; 

VISTA l’offerta economica, prot. GSSI n. 9519/2024, presentata dall’operatore “Ing. Giovanni 

De Leonardis” entro i termini di scadenza, con un ribasso del 20 % sull’importo a base 

d’asta, generando la seguente offerta pari a € 3.485,77 oltre Oneri Previdenziali al 4% 

ed esente IVA (professionista in regime forfettario); 

VALUTATA la congruità dell’offerta in relazione al tipo di prestazione richiesta; 

DATO ATTO di aver provveduto ad acquisire il CIG n. B386DE8538 su U-buy, grazie 

all’interoperabilità tra le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e i 

servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC;  

ACQUISITE al prot. GSSI n. 9519/2024, 

- la dichiarazione sul possesso dei requisiti tecnici necessari per lo svolgimento della 

prestazione di che trattasi di cui all’art. 100 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la dichiarazione relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività 

professionali; 

- la dichiarazione di professionista con regime forfettario (art.1, c.54-89, L. 

190/2014), iscritto all’Ordine degli Ingegneri e alla Cassa di Previdenza; 

CONSIDERATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, prot. GSSI n. 9579/2024; 

RITENUTO di non richiedere, ai sensi del comma 4 dell'art 53 del D. Lgs. n. 36/2023 e smi, la 

garanzia definitiva in ragione dell'importo contrattuale di modesta entità perché il 

vantaggio che la Stazione Appaltante conseguirebbe dall'eventuale escussione della 

garanzia non compensa il ritardo che la richiesta e la produzione della garanzia 

medesima comporterebbero nelle tempistiche della conclusione dell'affidamento;  

CONSIDERATO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che recita “nelle procedure di affidamento 

di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli operatori 

economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA del GSSI del 

28/06/2023; 

ACQUISITE al prot. GSSI n. 9519/2024, 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’autodichiarazione relativa all’anti-pantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 

190/2012 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RICHIAMATA l’autodichiarazione dell’Ing. Maurizio De Santis relativa all’assenza di conflitto di 

interesse e di profili di incompatibilità legati al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici (prot. GSSI n. 3421/2024); 

DICHIARATO  dunque, di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto 

di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D.Lgs. 

165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO      

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto il RUP dichiara l’assenza 

di conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

ACCERTATA           la disponibilità finanziaria del budget 2024 del progetto INITIUM (ERC Grant 

Agreement n. 818744) CUP: D16C19000160006, alla voce CA.04.03.08.01.19 

“Prestazioni di servizio strumentali agli investimenti” per l’importo complessivo di € 

3.625,20; 

DECRETA 

1. Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

2. Di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico “Ing. Giovanni De Leonardis” con sede legale in via Pretara, Assergi, Frazione 

di L’Aquila (AQ) 67100, P.IVA 01976780666, per un importo di € 3.485,77 oltre Oneri Previdenziali 

al 4% ed esente dall’IVA (professionista in regime forfettario). 

3. Di approvare il Quadro Economico rimodulato come di seguito: 

  Tipologia spesa % Importo parziale  Importo totale 
 

A. LAVORI        

A1 Importo lavori a misura e a corpo   35.600,46 €     

A1.1 Oneri della sicureza (indiretti)   1.054,19 €     

A1.2 Importo lavori (soggetto a ribasso) [A1-A1.1]            34.546,27 €     

A1.3 Importo al netto del ribasso (0,50 % di ribasso)              34.373,54 €     

A2 Costi della sicurezza (diretti)         800,00 €     

A3 Importo complessivo lavori [A1+A2]     36.400,46 €   

A4 
Importo complessivo lavori al netto del ribasso 
[A1.1+A1.3+A2]                                                        

36.227,73 €  
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE        

B1 Spese tecniche di Progettazione Esecutiva   1.847,06 €     

B1.1 Spese tecniche di Progettazione Esecutiva al netto del ribasso     1.828,59 €     

B1.2 Spese tecniche Direzione lavori   3.579,13 €     

B1.3 Spese tecniche Direzione lavori al netto del ribasso   3.485,77 €     

B2 Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 [2% di A3] 2%    728,01 €     

B3 Imprevisti [3% di A3] 3% 1.092,01 €     

B4 Costo smantellamento [20% di A3] 20% 7.280,09 €     

B5.1 IVA 22% su lavori di cui A4 22% 8.008,10 €     

B5.2 IVA su lavori al netto del ribasso [22% di A4] 22% 7.970,10 €     

B6 IVA 22% su B1 22%   406,35 €     

B6.1 IVA 22% Progettazione Esecutiva al netto del ribasso [22% di 
B1.1] 22%                    402,29 

€    
 

B7 Contributo previdenziale [4% di B1.2] 4%              143,17 €     

B7.1 Contributo previdenziale al netto del ribasso [4% di B1.3] 4%            139,43 €     

B8 IVA 22% su Spese tecniche Direzione lavori [B1.2 + B7] 22%             818,90 €     

B9 IVA 22% su B3 22%        240,24 €     

B10 IVA 22% su B4 22%   1.601,62 €     

B 
Importo complessivo Somme a disposizione al netto del 

ribasso 
[B1.1+B1.3+B2+B3+B4+B5.2+B6.1+B7.1+B8+B9+B10]     

                                                   
25.587,06 €  

 

  C. ECONOMIE        

C1 Ribasso offerto Progettazione esecutiva 1% 18,47 €     

C2 IVA su Progettazione esecutiva [B6 -B6.1]     4,06 €     

C3 Ribasso offerto lavori 0,50%   172,73 €     

C4 IVA su lavori [B5.1-B5.2]       38,00 €     

C5 Ribasso direzione lavori      93,36 €     

C6 Contributo previdenziale al netto del ribasso [B7-B7.1]     3,73 €     

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

C Importo complessivo Economie         330,36 €   

  TOTALE         62.145,15 €   

 

4. Di autorizzare la spesa di € 3.485,77 oltre Oneri Previdenziali al 4% (€ 3.625,20 comprensiva di Oneri 

Previdenziali al 4% ed esente dall’ IVA in quanto professionista in regime forfettario) a carico del 

bilancio e.f. 2024, da imputare alla voce CA.04.03.08.01.19 “Prestazioni di servizio strumentali agli 

investimenti” del progetto INITIUM (ERC Grant Agreement n. 818744). 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2024-10-16T16:36:00+0200
	Mario Picasso




